


Redaktørens ord

 
Jupiter i all sin prakt 

Jupiter står endelig fint til på himme-
len igjen denne høsten og vi kan se på 
de fire store månenes dans rundt plan-
eten. Det er også spennende å følge 
med på den røde flekken, som tydelig 
er blitt mindre de siste årene. Er det 
snart slutt på denne stormen som har 
rast i mer enn 300 år, eller vil den tilta i 
styrke igjen? 

Men det er ikke bare Jupiter som er 
synlig nå på kveldshimmelen, det gjel-
der faktisk alle planetene utenfor Jorda, 
så det oppfordres herved til å komme 
seg ut med teleskopene. Vi må også få 
vist fram planetene i de store teleskop-
ene på Bratsberg selvfølgelig! 

Den 25. desember i fjor ble det nye 
romteleskopet James Webb endelig 
sendt ut i verdensrommet, mange år 
forsinket. Og endelig ble spenningen 
utløst nå i sommer! Teleskopet leverer 
resultater og bilder over det som var 

forventet! Noen utrolige bilder har blitt 
publisert de siste månedene og en 
collage av noen av disse er vist på for-
siden av dette nummeret av Corona.   

Den 26. september traff rom-
sonden DART den lille månen Dimorp-
hos som kretser rundt asteroiden 
Didymos. Dette sammenstøtet har 
som formål å undersøke om det er 
mulig å endre banen til et himmelle-
geme som er på kollisjonskurs med 
Jorda. I løpet av de neste månedene 
får vi vite om det faktisk lyktes. Nå ville 
denne månen aldri treffe Jorda, men 
det kan være andre der ute som utgjør 
en stor trussel som vi ennå ikke har 
oppdaget. Blant andre Stephen 
Hawking mente at en asteroide-kolli-
sjon er den største trusselen mot pla-
neten vår. En påminnelse om denne 
trusselen fikk vi også i 2013 da en 
rundt 20 m stor meteor eksploderte i 
lufta over byen Chelyabinsk i Russ-
land. Eksplosjonen førte til at mer enn 
1000 mennesker ble skadet, dels på 
grunn av sjokkbølgen som førte til at 
vinduer eksploderte og vegger og tak 
falt ned, men også øyeskader og «sol-
brenthet» på grunn av det intense ly-
set fra den brennende meteoren. 

  
Terje Bjerkgård 

 

 
 

Styret i TAF informerer 
Resultatregnskapet for 2021 er satt opp og revidert. Det viser et overskudd på 
kr 48 701. Sum egenkapital og gjeld er på kr 299 506. Foreningen har derfor 
en meget god økonomi. Detaljer finnes på side 4-6. 
 
Det visuelle observatoriet er endelig klart til bruk igjen etter skadene fra stor-
men i 2021. Med litt stabilt vær utover høsten og vinteren, så skal vi få til 
både observasjonskvelder og kurs i bruk av dette observatoriet. Det privateide 
fotoobservatoriet er foreløpig ikke klart til bruk siden det er flere svært avan-
serte styringssystemer som må repareres først. Dette er en tidkrvende jobb 
som vi ikke har klart å gjøre ennå.  
 
Nye medlemmer og utmeldinger 
TAF har fått 5 nye medlemmer siden sist. Vi ønsker hjertelig velkommen til  
 

Karl Magne Bostad, Daniel Bråthen, Anette Ljosdal Havmo, Britta Paasch 
og Sigurd Svorkmo-Lundberg . 

 
Birger Andresen,  
Leder i Trondheim Astronomiske Forening 
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Årsberetning 2021, Trondheim Astronomiske Forening 
 
Sammendrag 
Aktiviteten i TAF var sterkt redusert fordi Covid-19 gjorde det svært vanskelig å gjennomføre observasjons-
kvelder, fysiske møter og andre sosiale aktiviteter fra mars og utover. Foreningens økonomi er fortsatt god. 
Samarbeidet med TEKNA og NITO om møter med eksterne foredragsholdere av høy kvalitet ble videreført. 
 

Medlemmer og medlemskap 
Medlemsavgiften for 2021 var kr 250 for ordinært medlemskap og kr 125 for henholdsvis abonnement 
(innmelding etter 1. oktober), familiemedlemskap og juniorer (aldersgrense 18 år). Kontingenten har vært 
uendret siden 2008. 
 
TAF hadde ved årets slutt 171 betalende medlemmer. Tretten personer meldte seg inn i TAF, mens trettifire 
meldte seg ut eller ble strøket på grunn av manglende betaling av medlemsavgiften i 2021. 
 

Valg og styre 
På generalforsamlingen i november 2021 ble følgende valgt: 
 
Leder: Birger Andresen (ett år, gjenvalg) 
Nestleder: Terje Bjerkgården (to år, gjenvalg) 
Tur- og møtekoordinator: Erlend Rønnekleiv (to år, gjenvalg) 
1. Varamedlem: Erlend Langsrud (ett år, gjenvalg) 
2. Varamedlem: Stein Ommund Wasbø (ett år, gjenvalg) 
3. Varamedlem: Jørgen Giorgio Bosoni (ett år, gjenvalg) 
4. Varamedlem: Tom Kristiansen (ett år, ny) 
5. Varamedlem: Arun Kamath (ett år, ny) 
6. Varamedlem: Hanne Murvold Krogstad (ett år, ny) 
 
Styret består ellers av Reidar Johansen (kasserer) og Jørn Dahl-Stamnes (sekretær). 
 
Følgende valgkomité ble valgt: Herman Ranes (leder) og Kjell Erik Aas. Geir Jacobsson ble 
gjenvalgt som revisor. 
 
Alle valgene ble gjort uten motkandidater og i henhold til innstillingen fra valgkomitéen bort- 
sett fra utvidelsen med tre nye varamedlemmer som ble gjort etter diskusjon og benkeforslag på 
møtet. 
 

Arrangementer 
Det var veldig lav aktivitet på dette feltet i 2021 på grunn av strenge covid-tiltak og langvarige reparasjons-
arbeider på TAF-observatoriet etter skadene som følge av stormen i mars 2021. 
 
Medlemsmøter 
Det ble i tillegg til Generalforsamling avholdt fire medlemsmøter. Ett av disse ble arrangert sammen med 
TEKNA og NITO. Ett av møtene hadde eksterne foredragsholder; Professor emeritus Øyvind Grøn (Uni-
versitetet i Oslo og OsloMet). Møtene ble holdt på NTNU Gløshaugen. 
 
Styremøter 
Det ble avholdt ett formelt styremøte i 2021. Andre styresaker ble diskutert og avgjort via e-post og telefon. 
Dokumentasjon foreligger som e-poster. 
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Observasjonskvelder 
Det ble ikke arrangert noen stjernekvelder på våren pga covid, og heller ikke på høsten siden observatoriet 
da var under reparasjon etter stormen i mars. 
 
Eksterne foredrag 
TAF holdt ingen foredrag for eksterne grupper i 2021. 
 
Turer 
Det ble ikke arrangert tur i 2021. 
 

Publikasjoner, foredrag og profilering i media 
Corona-redaktør Terje Bjerkgården utgav tre nummer av medlemsbladet i 2021. Tolv personer bidro til 
medlemsbladet, hvorav alle, unntatt en, er TAF-medlemmer. Eivind Wahl har vært fast nyhetsredaktør. 
Manglende tilgang på artikler til medlemsbladet som redaktøren ikke skriver selv er en vedvarende og 
alvorlig bekymring. 
 
Adresseavisen publiserte et bilde av en kraftig meteor fotografert med et av de automatiske meteorkame-
raene våre fra taket på Strinda Videregående Skole. De betalte kr. 1000 til TAF for å bruke bildet. Slik 
betaling ber vi om når medier bruker bildene våre på sine betal-baserte internettsider.  
 
Stein Ommund  Wasbø (2 ganger) og Terje Bjerkgården (en gang) var i Adresseavisa i forbindelse med tre 
ulike meteoritter i 2021. Birger Andresen var på Midt-Nytt en gang i 2021 i forbindelse med flott nordlys 
over Trøndelag. 
 
TAF sin e-postliste, taf-lista, blir godt administrert av Herman Ranes. Facebook-siden blir godt administrert 
av Terje Bjerkgården og Erlend Rønnekleiv. Stein Ommund Wasbø drifter Twitter-delen og den administ-
rative delen av TAF-veven på en utmerket måte. 
 

Observasjoner 
I 2021 rapporterte Terje Bjerkgården 58 observasjoner av solflekker til CV-Helios Network ved Kjell Inge 
Malde. Terje Bjerkgården bidro med 123 vitenskapelig nyttige observasjoner av i alt 20 ulike variable stjer-
ner i 2021. Observasjonene rapporteres til American Association of Variable Star Observers (AAVSO), der 
han er medlem. 
 
Det ble registrert mange lyssterke meteorer med de tre meteorkameraene våre som overvåker himmelen 
kontinuerlig fra taket på Strinda Videregående Skole. Kameraene inngår i Norsk Meteornettverk. 
 

Innkjøp av utstyr og eiendeler 
Det ble ikke kjøpt inn utstyr i 2021. 
 
Observatoriet i Bratsberg 
TAFs visuelle observatorium ble totalskadet i stormen 11. mars 2021. Taket på fotoobservatoriet blåste av 
og landet på taket til det visuelle observatoriet (VisObs). Både tak og vegger fikk så store skader at hele 
VisObs-bygget med unntak av fundamentet og gulvet måtte rives og bygges opp på nytt. Heldigvis ble ikke 
noe kikkertutstyr ødelagt. Bygget og utstyret er fullverdiforsikret, og bygget ble gjenoppbygd av profesjo-
nelle snekre på oppdrag fra forsikringsselskapet. Sikring av utstyret umiddelbart etter stormen ble gjort 
samme dag som skaden skjedde av Erlend Rønnekleiv, Kjell Erik Aas og Birger Andresen, mens taket som 
løsnet og landet på jordet ca. 50 meter vest for observatoriet ble demontert og kjørt på Heggstadmoen 
avfallsmottak helga etterpå. Birger Andresen, Terje Bjerkgården, Jørgen Giorgio Bosoni, Jørn Dahl-Stam-
nes, Erlend Langsrud, Erlend Rønnekleiv, Stein Ommund Wasbø og Kjell Erik Aas deltok i denne dugna-
den. 
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Gjenoppbyggingen av observatoriet tok veldig lang tid. En av årsakene var utfordringer med å få tak i 
egnede hjul til taket og at dette bygget skiller seg ganske mye fra vanlige bygg. Men det virker også som 
at snekkerfirmaet ikke prioriterte gjenoppbyggingen høyt. Observatoriet var ikke operativt igjen før i januar 
2022. 
 
 

Regnskap 2021 
Resultatregnskapet for 2021 viser et overskudd på kr 48 701 mot et budsjettert overskudd på kr 44 400. 
 
Regnskapsposter der faktisk pengebeløp avviker med mer enn kr 3000 fra budsjett er:  
1) Diverse (inntekt) (- kr 8207) og Diverse (utgift) (- kr 9541). Hovedårsak: Egenandel forsikring var inkludert 
i begge budsjettpostene, men ble i praksis droppet i begge regnskapspostene. Netto avvik Diverse (inntekt) 
– Diverse (utgift) = + kr. 1334. 
 
2) «Tap på fordringer» (- kr. 3375). Årsak: En rekke utestående krav på medlemsavgift for 2020 ble ikke 
avklart innen utgangen av 2020. 
 
Resten av avviket i forhold til budsjett skyldes summen av en rekke mindre poster. 
 
Det er spart noen utgifter til trykking ved at Wacker Chemicals Norway lot TAF trykke sitt medlemsblad til 
selvkost. Det ble også spart store portoutgifter, anslagsvis 20 tusen kroner, ved at medlemsbladet Corona 
og annen post i størst mulig grad leveres direkte på døra til ca. 150 av TAFs medlemmer av TAFs egne 
«postbud» og at informasjon i størst mulig grad sendes ut via TAF-lista. 
 
Foreningens samlede bankinnskudd ved årets slutt var kr 293 273. Dette er disponible driftsmidler. Sum 
eiendeler er lik kr 299 506. 
 

Annet 
Teknisk Gruppe v. Terje Bjerkgården, Erlend Langsrud (leder) og Erlend Rønnekleiv har som vanlig tatt 
seg av alle henvendelser om utstyr og vurderinger av teknisk art på utmerket vis. 
 

_____________________________________________ 
 

Trondheim 29. september 2022 
 
Birger Andresen Terje Bjerkgården Jørn Dahl-Stamnes Erlend Rønnekleiv Reidar Johansen 
Leder Nestleder Sekretær Tur- og møte-koor-

dinator 
Kasserer 
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Astronomiske eventyr i Canada 
av Charlotte van der Eijk 

Siden jeg flyttet til Vancouver Island fra Trondheim i fjor har jeg fått utviklet min interesse for 
astronomi og ferdigheter med astrofotografi. Denne gangen med et observatorium og utstyr vel-
dig få har tilgang til.  

 

 
Godin/Newton Observatory. 
 
Fra en liten høyde på det sørligste punktet i vestlige Canada kan man skimte ut over Juan de Fuca-sundet 
og de ville Olympic Mountains i Washington. Langt inne i skogen og delvis beskyttet fra lyset i Victoria og 
de andre storbyene i nærheten, ligger det et observatorium: Godin/Newton observatoriet. Observatoriet 
tilhører internatskolen som ligger rett nedenfor, Pearson College UWC. Landet rundt observatoriet er imid-
lertid gitt tilbake til Sci’anew folket, urfolket som opprinnelig er fra området. Mens mange av elevene der 
nede studerer marinbiologi og de store hemmelighetene Stillehavskysten har å by på, er noen mer gira på 
å se oppover.  
 
Siden september i fjor har jeg bodd på Pearson College, oppkalt etter den tidligere kanadiske statsminis-
teren og fredsprisvinneren fra 1957, Lester B. Pearson. Skolen er en del av 18 skoler rundt om i verden 
som er en del av bevegelsen United World Colleges (UWC) – en av skolene ligger blant annet i Fjaler på 
Vestlandet. Elevene går her i to år og fullfører diplomet for International Baccalaureate – for meg tilsvarer 
dette de to siste årene på videregående skole. Akkurat nå er vi rundt 210 elever fra 80 land, alle mellom 
alderen 16 og 21 år. Vi er fem norske elever her i år fra Nesodden, Oslo, Bodø og Trondheim – to av oss 
med en over gjennomsnittlig stor interesse for astronomi, slik som mange andre her. For bare de mest 
entusiastiske elevene gidder å klatre opp den bratte bakken fra skolen for å studere nattehimmelen. 
 
Observatoriet ble bygget i 1994 av daværende fysikklærer Jean Godin med hjelp av elever. Sammen med 
den velkjente amøterastrofotografen Jack B. Newton som bodde i bygda, fikk Godin og Newton midler til å 
bygge et observatorium på en åskam bak skolen. Det ble da navngitt etter de to. Hensikten med observa-
toriet er grunnleggende forskning og å dyrke interesse for astronomi for unge. I dag står hovedobservatoriet 
like mektig som det gjorde da det ble bygget 30 år siden, men rett nedenfor ligger bygget hvor teleskopene 
brukt til bildebehandling står. Dette bygget kaller vi bare “The Shed”. 
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“The Shed”: Det huser 4 teleskop som alle er tilkoblet til datamaskiner i hovedobservatoriet rett ved siden 
av. 
 
Mark Wheen smiler når han forteller om navnet han har lyst til å omdøpe “The Shed” til. Han vil likevel 
holde det hemmelig for leserne til Trondheim Astronomiske Forening siden det ennå ikke er offisielt. Mark 
Wheen har vært skolens fysikklærer i over 20 år og flyttet til Canada fra Australia i 1994. Han har bygget 
alle teleskopene og det tekniske utstyret på observatoriet. I tillegg bygde han “The Shed” med noen elever. 
Likevel påstår Mark at han ikke er så interessert i observasjon selv om han elsker nattehimmelen, men at 
han er der for det tekniske og bygginga. “It’s a nice challenge for me to build telescopes. I like building stuff, 
like canoes”, sier Mark mens han ser ned mot brygga ved vannet og de to kanoene han har bygget. Idéen 
om at observatoriet kan være til nytte for elevene motiverer arbeidet hans. Han elsker også at observatoriet 
byr på både intellektuelle og fysiske utfordringer. 
 

 
Mark Wheen foran stien som følger opp til observatoriet. 
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Det er riktignok mange utfordringer ved å ha en såkalt “telescope farm” i følge Mark. For selv om observa-
toriet ser ganske likt ut som det gjorde i 1994, så er utstyret ganske forskjellig. Antallet teleskoper har nemlig 
vokst sammen med donasjonene. Jack Newton bygde det opprinnelige teleskopet i domen til observatoriet: 
det er nå et 24 tommer, f/6 Newton-teleskop som drives på en hjemmebygd Onstep fra Howard Dutton. På 
den annen side er alle teleskopene og utstyret i “The Shed” donert fra folk i Victoria-området – nesten alle 
fra partnere til avdøde hobbyastronomer. Mark blir ofte overrasket over kvaliteten og verdien til utstyret folk 
donerer. For øyeblikket er det 4 automatiserte teleskop i skuret: en TEC 140 på en Astro-Physics montering, 
en Ritchey-Chrétien 16RC på en Losmandy G-11 montering, en 120 mm f/7 refraktor på en Losmandy G-
11 montering og et 6 tommers Newton-teleskop på en EQ6 montering. Hvert teleskop er oppkalt etter do-
noren (eller deres hund). Inne i observatoriet ligger det enda et teleskop som venter på å flytte inn i skuret. 
Men dette skjer ikke før en hobbyastronom med en passende montering går bort. 
 

 
Hovedteleskopet med Mark Wheen. Digitale lesere kan se denne videoen fra CBC hvor Jack Newton viser 
frem det opprinnelige teleskopet: https://www.cbc.ca/player/play/1860503026.  
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Det er elevene ved Pearson College som først og fremst bruker observatoriet. I tillegg er det noen med-
lemmer ved Royal Astronomical Society of Victoria som også har tilgang. Skolegrupper, speidere og klub-
ber besøker det også. For øyeblikket er det ikke noe akademisk kurs i astronomi på skolen. Mark Wheen 
forteller at skolen ser på muligheten til å organisere dette, men at det vil være mye jobb for ham å ha ansvar 
for det. Likevel har astronomi vært organisert som en aktivitet i over 30 år. I år er jeg ansvarlig for denne 
aktiviteten sammen med Mark Wheen. Hver onsdag møtes vi og 10 elever på observatoriet for å ta bilder 
eller observere med dobsonteleskopene. Jeg synes det er veldig spennende og det er fantastisk å ha en 
mentor som Mark. Værgudene er ikke alltid på vår side, men når det er stjerneklart er synet spektakulært 
– akkurat som i Trøndelag. 
 
Mark Wheen har flere visjoner for observatoriet i fremtiden. Først og fremst ønsker han å utbygge mulig-
heten til fjernstyring av teleskopene. Han ønsker at elever som ikke er en del av astronomiaktiviteten, stu-
denter som ikke er en del av Pearson College og voksne også kan få tilgang. Tidligere har Mark ikke hatt 
midlene til å tilrettelegge for fjernstyring, men han ser dette mer og mer som en mulighet. Likevel er det noe 
som er enda viktigere for ham: et anlegg som funker bra og å legge igjen en arv som noen kan ta over. 
Tross alt kommer det en dag hvor kongen av observatoriet ikke vil være her mer. 
 
 
 

 
M42 - Oriontåken: Tatt av Charlotte van der Eijk og Emanuele De Santis i februar med TEC 140. (CCD) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  



Trondheim Astronomiske Forening – Corona, 2/2022      11 

J1144 – Et supermassivt sort hull 
Av Hanne Murvold Krogstad 
 

 
Det sorte hullet J1144 fotografert med 1.3 m teleskop i Australia Hullet eller kvasaren er det blå objektet 
nær midten av bildet. (Christopher Onken, Australian National University). 
 
SMSS J114447.77 -430859.3 eller J1144 (som er det forkortede navnet) er altså navnet til det supermas-
sive sorte hullet. Dette sorte hullet skal visstnok være det lyseste og raskt-voksende sorte hullet som noen 
gang skal ha eksistert på 9 milliarder år. Dette enorme kosmiske objektet har en masse på ca. 2.6 milliarder 
solmasser, og sluker opp ei Jord-størrelse av materie hvert sekund. 
 
Dette supermassive sorte hullet (J1144) har omtrent 750 ganger større masse enn Sagittarius A* (Sagitta-
rius A* er det supermassive sorte hullet som er nylig fotografert av Event Horizon Telescope (EHT), og 
ligger nesten i midten av Melkeveien.).  

 
Det første bildet av Sgr A*, det supermassive svarte hullet i sentrum av vår galakse. Det er det første direkte 
visuelle beviset på tilstedeværelsen av det svarte hullet. Bildet ble tatt av Event Horizon Telescope (EHT), 
en kjede av radioteleskoper spredt ut over jordoverflaten som til sammen former et teleskop med størrelse 
som Jorda (EHT collaboration, https://www.eso.org/public/images/eso2208-eht-mwa/) 
 



12     Corona, 2/2022 - Trondheim Astronomiske Forening 

J1144 har en ring av supervarmt plasma rundt det enorme tomrommet, og som sender ut 7 000 ganger 
mer lys enn alle stjernene i Melkeveien til sammen. 
 
Dette sorte hullet (J1144) ligger altså ca. 7.1 milliarder lysår fra Jorda. J1144 har en radius på hele 7.8 
milliarder km. Avstanden fra Sola og til solsystemets ytterste planet, Neptun, er 4.5 milliarder km. Så ja, 
hele solsystemet vårt hadde faktisk fått plass inni J1144. 
 
Australske astronomer oppdaget dette kosmiske monsteret ved å bruke data fra ”Australian National Uni-
versity´s SkyMapper Southern Sky Survey”, som har som mål å kartlegge hele himmelen på den sørlige 
halvkule. Å lokalisere J1144 (supermassive sorte hullet) var som å finne en «uventet og superstor nål i 
høystakken». 
 
Dette sorte hullet skal visstnok ha slukt i seg så mye materie, at dens hendelseshorisont – altså på den 
grensen hvor ingenting, inkludert lys, klarer å unnslippe – er unormalt bred. Banene til planetene i vårt 
solsystem ville alle ha fått plass inne i J1144´s hendelseshorisont.  
 
Sorte hull kan ikke sees direkte fordi de ikke avgir/ sender ut noe lys fra selve objektet, men astronomer 
kan likevel finne sorte hull på bakgrunn av deres intense gravitasjon, som trekker materie mot hendelses-
horisonten så raskt at denne materien blir gjort om til supervarmt plasma, dette blir da en lysende ring rundt 
det sorte hullet. Dette blir kalt for en akkresjonsdisk. 
 
Men for uten at sorte hull er kjempeinteressante og veldig mystiske (foreløpig), hva vet vi egentlig om disse 
sorte hullene? 
Hva er egentlig sorte hull?  
Hva annet vet vi om sorte hull? 
Hvor mange sorte hull eksisterer der ute til dags dato? 
 
 

Generelle fakta om sorte hull 
 
Et sort hull er et sted i rommet hvor gravitasjonen, altså tyngdekraften, er så stor at selv ikke lyset slipper 
ut. Tyngdekraften er så stor fordi materie har blitt klemt voldsomt sammen til et uendelig lite punkt (også 
kalt singularitet). Dette kan skje når en stjerne dør. Fordi det ikke slipper ut noe lys, kan vi heller ikke se 
sorte hull (direkte iallfall). 
 
Sorte hull kommer i mange ulike størrelser, som for eksempel alle de forskjellige størrelsene det er på alle 
stjernene der ute. De største sorte hullene blir kalt for supermassive. Et slikt sort hull har en masse på mer 
enn 1 million soler til sammen. 
 
Forskere tror at de minste sorte hullene ble dannet da universet ble til. 
 
Forskere har regnet seg fram til et vanvittig tall på hvor mange sorte hull som eksisterer ute i universet! 
Hold deg fast eller finn deg en stol du kan sette deg på, fordi dette tallet er enormt!! 
Det er regnet ut at det er 40 trillioner! Det er det samme som 40.000.000.000.000.000.000!! Det er 19 
nuller!!! 
 
Kilde: Norsk Astronomi selskap (NAS) 
www.sciensealert.com 
www.romsenter.no 
Og ikke minst kjære gode google. 
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Messierkatalogen IX: M65 til M75 
Av Terje Bjerkgård 

M65 og M66 – Galakser 
Messier 65 (NGC 3623) og Messier 66 er to av tre flotte galakser som utgjør den såkalte Leo-tripletten i 
stjernebildet Løven (Leo). Den tredje av galaksene er NGC 3628. De tre galaksene befinner seg innenfor 
en sirkel med drøyt 30 bueminutters diameter. Samlet er de tre galaksene et yndet objekt, både visuelt og 
fotografisk. Galaksene er greit synlig i et lite teleskop, men for å se spiralstrukturer kreves det store 
teleskoper (minst 16-tommer). Støvbåndet i NGC 3628 krever også minst 14-tommers teleskop. 
 

 
NGC 3628 (øverst), M66 (nederst til venstre) og M65 (nederst til høyre) fotografert av forfatteren i april 
2022. 
 
Både M65 og M66 ble oppdaget av Messier eller Pierre Mechain i mars 1780, men merkelig nok fant de 
ikke NGC 3628 selv om den også er rimelig lyssterk. I litteraturen står det mange steder at det var Pierre 
Mechain som oppdaget galaksene, men det var antakelig Messier som så dem først.  
 
Messier 65 har en lysstyrke på 9.3 mag. og en utstrekning på 8.7 x 2.2 bueminutter, mens Messier 66 har 
lysstyrke 8.9 mag. og har en utstrekning på 8.2 x 3.9 bueminutter. NGC 3628 har lysstyrke 9.5 mag. og 
utstrekning 14.0 x 4.0 mag. 
 
De tre galaksene danner en gruppe som er fysisk forbundet og ligger omtrent 31 millioner lysår unna oss. 
Det er sannsynlig at en fjerde galakse, NGC 3593, også tilhører denne gruppen.  
 
M65 er klassifisert som en SAB(rs)a galakse, det vil si at det er en mellomting mellom en vanlig spiral- og 
en stavspiralgalakse med en mulig ringstruktur og med tette spiralarmer. Galaksen har lite støv og gass og 
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det foregår lite stjernedannelse, selv om det kan ha vært noe dannelse i spiralarmene relativt nylig. Dette, 
sammen med at galakseskiven synes å være noe forvridd kan skyldes påvirkning fra de andre galaksene i 
nærheten, kanskje for rundt 800 millioner år siden. M65 har en diameter på mer en 80 000 lysår. 
 
M66 er klassifisert som en SABb galakse, det vil si at den har en svakt definert stavstruktur (som M65) og 
har forholdsvis åpne spiralarmer. Den har en diameter på rundt 95 000 lysår og har noen tydelige støvbånd 
og lyssterke stjernehoper i spiralarmene. Galaksen har hatt fem supernovaer siden 1973. Gravitasjonell 
påvirkning fra galaksen NGC 3628 har ført til at M66 har en høy sentral massekonsentrasjon og en enorm 
ansamling av ikke-roterende H I materie som synes å stamme fra en av spiralarmene. Dette sees som en 
særlig prominent og uvanlig spiralarm og tydelige støvbåndstrukturer.  
 

M67 – Åpen stjernehop 
Messier 67 (NGC 2682) er en flott åpen stjernehop som befinner seg i stjernebildet Cancer (Krepsen). 
Hopen ble oppdaget av Gottfried Koehler i 1779. Den inneholder antakelig så mange som 500 stjerner, 
hvorav minst 50 stjerner har lysstyrker mellom 9. og 12 mag. Den har en utstrekning på 29 bueminutter og 
en samlet lyssyrke på 6.9 mag. Den er av Trumpler-klasse II 2 m, det vil si at den er avgrenset, noe 
konsentrert mot sentrum og moderat rik i stjerner. Det er en svært flott stjernehop i selv de minste 
teleskopene.  

 
M67 (Jim Mazur, http://www.skyledge.net/Messier67.htm) 
 
M67 er en av de eldste åpne stjernehopene vi kjenner og er estimert til å være mellom 3.2 og 5 milliarder 
år gammel. Den høye alderen, at den er så rik i stjerner og er forholdsvis nær oss (2600-2900 lysår) gjør 
hopen til et mye studert objekt. Den inneholder mellom 1080 og 1400 solmasser og minst 150 hvite 
dvergstjerner. Mer enn 100 stjerner er sollignende og ellers mengder av røde kjempestjerner. Hopen 
inneholder ingen hovedseriestjerner blåere enn spektralklasse F, siden disse allerede har gått tom for 
hydrogen i kjernen og derfor forlatt hovedserien og blitt røde kjempestjerner og hvite dvergstjerner. 
 
Det ser ut til at M67 har en skjev fordeling med forholdsmessig mange tyngre stjerner. En grunn kan være 
masse-segregering, det vil si at de lettere stjernene har blitt påvirket av de tyngre og sendt ut i ytre delene 
av hopen eller til og med kastet ut.  
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M68 – Kulehop 
Messier 68 (NGC 4590) er en kulehop i stjernebildet Vannslangen (Hydra). Kulehopen ble oppdaget av 
Messier i 1780. Hopen befinner seg på deklinasjon -26o45’, det vil si at den står helt i horisonten sett fra 
Trondheim selv på det mest gunstige tidspunktet. For å se den er må en sørover i Europa på vårparten. 

 
M68 har en lysstyrke på 7.7 mag. og en diameter på 
12 bueminutter. Den er av Shapley-klasse X, som vil 
si at den er lite konsentrert. De sterkeste stjernene 
er av 13. mag. så et 8-tommers teleskop kreves nok 
for å skille ut enkeltstjernene.  
 
Avstanden til hopen er beregnet til 33 600 lysår. 
Radius er 53 lysår og den inneholder 223 000 
solmasser. M68 er en av de mest metallfattige 
kulehopene, det vil at den er svært lav i andre 
elementer enn hydrogen og helium. Det er også 
mulig at hopen kan stamme fra en satellittgalakse. 
 
M68 fotografert av Hubble (ESA/Hubble & NASA - 
http://www.spacetelescope.org/images/potw1231a/) 
 
 
 

 

M69 – Kulehop 
Messier 69 (NGC 6637) er en av de mange kulehopene i stjernebildet Skytten (Sagittarius). Dessverre er 
ingen av disse synlige fra Norge. Denne kulehopen ble oppdaget av Messier 31. august 1780, samme natt 
som han også oppdaget M70 (se nedenfor). Han var da på jakt etter et objekt som Nicolas-Louis de Lacaille 
hadde sett i 1751 eller 1752. Lacaille beskrev objektet som en kjerne av en komet. Det er uklart om dette 
var M69.  
 
M69 har en lysstyrke på 7.6 mag. og har ut-
strekning 7.1 bueminutter. Det er en forholds-
vis tett hop og er klassifisert som Shapley-
klasse V. De sterkeste stjernene er av 14 mag. 
og det kreves et større teleskop for å oppløse 
denne hopen (minst 16 tommer).  
 
Hopen er omtrent 28 700 lysår unna oss og 
5 200 lysår fra galaksesenteret. Den har en ra-
dius på 52 lysår og er en forholdsvis metallrik 
hop. Massen er beregnet til 200 000 solmas-
ser. Den er en nær nabo til M70 og avstanden 
mellom dem er kanskje bare 1 800 lysår. 
 
M69 befinner seg på deklinasjon ca. -32o og er 
derfor ikke synlig fra Norge. 
 
M69 fotografert av Hubble (NASA/ESA) 
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M70 – Kulehop 
Messier 70 (NC 6681) befinner seg også i Skytten 
(Sagittarius) og bare 2.5 grader øst for M69. I en 
prismekikkert kan disse to sees i samme synsfelt. 
M70 har en lysstyrke på 8.0 mag og en utstrekning 
på 7.8 mag. I likhet med M69 er den av Shapley-
klasse V, men det er mulig å se noen få stjerner 
langs randsonen selv i et 8-tommers teleskop.  
 
M70 ble oppdaget av Messier samme natt (31. au-
gust) som M69 i 1780.  
 
Hopen er 29 400 lysår unna oss og omkring 6 500 
lysår fra galaksesenteret. Den har omtrent samme 
størrelse og luminositet som nabohopen M69. M70 
har en svært liten kjerneradius på kun 0.22 lysår.  
 
M70 befinner seg på deklinasjon ca. -32o og er der-
for ikke synlig fra Norge. 
 

M70 fotografert av Hubble (NASA/ESA) 
 

M71 – Kulehop 
Messier 71 er en kulehop i stjernebildet Pilen (Sagitta). Hopen ble oppdaget av Philippe Loys de Chéseaux 
i 1745 og tatt med i Messiers katalog i 1780. Den ble også notert av Koehl i Dresden i 1775. 
 
Helt til 1970-tallet mente man at M71 var en tettpakket åpen stjernehop, ikke minst fordi den mangler en 
konsentrasjon av stjerner i sentrum. Den har også et høyere metallinnhold (elementer tyngre enn helium) 
enn de typiske kulehopene og har heller ikke RR Lyrae variable stjerner som også kjennetegner dem. 
Imidlertid kunne moderne fotometri fastslå tilstedeværelse av en kort horisontal-gren i H-R diagrammet som 
er karakteristisk for kulehoper. Denne korte grenen og mangel på RR Lyrae stjerner skyldes at M71 er en 

ung kulehop, antakelig rundt 9-10 milliarder år gam-
mel. Så i dag er M71 klassifisert som en ung, lite kon-
sentrert kulehop (Shapley-klasse X-XI). Avstanden er 
ca. 12 000 lysår. Den har en diameter på ca. 27 lysår, 
en masse på 53 000 solmasser, mens luminositeten 
er 19 000 ganger sola. 
  
M71 fotografert av Till Credner og Sven Kohle, Calar 
Alto Observatory 
(http://www.allthesky.com/clusters/m71-d.html) 
 
M71 har en integrert lysstyrke på 8.0 mag., mens ut-
strekningen er 7.2 bueminutter. De mest lyssterke 
stjernene er av 11. mag. Hopen er synlig i de minste 
teleskopene og kan løses greit i enkeltstjerner med 6-
8 tommers teleskoper.  

 

M72 – Kulehop 
Messier 72 (NGC 6981) befinner seg i stjernebildet Vannmannen (Aquarius) og er synlig tidlig på høsten 
(krysser meridianen ved midnatt i slutten av august). Den har en integrert lysstyrke på 9.3 mag. og en 
utstrekning på 5.9 bueminutter. Den er svært løs og er klassifisert til IX på Shapleyskalaen for kulehoper. 
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De mest lyssterke stjernene er av 15. mag., slik at 10-
tommers teleskop kreves for å se enkeltstjernene. I 
mindre teleskoper ser hopen diffus men kornete ut.  
 
M72 ble oppdaget av Pierre Méchain i august 1780 
og sett av Messier en måned senere. Med et større 
teleskop kunne John Herschel konstatere at det var 
«en stjernehop med en rund form», mens Harlow 
Shapley sammenlignet den med M4 og M12.  
 
M72 er målt til en avstand på 54 570 ± 11 700 lysår 
ved å bruke variable stjerner. Massen er estimert til 
168 000 solmasser, mens alderen er rundt 9.5 milliar-
der år.  
 
M72 sett med Hubble-teleskopet (NASA/ESA). 
 
   

M73 – Asterisme 
Messier 73 (NGC 6994) er en asterisme bestående av fire stjerner i Vannmannen (Aquarius). En asterisme 
er stjerner som tilfeldigvis danner et mønster på himmelen og er ikke fysisk tilknyttet hverandre. M73 ble 
oppdaget av Messier i oktober 1780 og beskrev det som «tre til fire stjerner som ser ut som en tåke ved 
første blikk». M73 befinner seg bare 15 bueminutter øst for M72.  
 
De fire stjernene ligger innenfor et område på ett bueminutt og har lysstyrker 
10.4, 11.3, 11.7 og 11.8 mag. Ifølge de nye målingene utført av satellitten 
Gaia er de fire stjernene mellom 1030 og 2290 lysår unna oss. I et lite tele-
skop kan de nok sees som en liten tåke, men med et 4-6 tommers teleskop 
kan de greit skilles.  
 
Asterismen M73 ser ut som bokstaven Y (Digitized Sky Survey 2). 
 
 

74 – Galakse 
Messier 74 (NGC 628) er en spiralgalakse i stjernebil-
det Fiskene (Pisces). Den ble funnet av Pierre Méchain 
i 1780. Han fortalte om oppdagelsen til Messier som 
bekreftet den en måned seinere.  
 
M74 har en lysstyrke på 9.4 mag. og en utstrekning på 
11.0x11.0 bueminutter. Det er en spiralgalakse som 
sees vinkelrett på skiven og oppviser to veldefinerte 
spiralarmer. Imidlertid gjør den store utstrekningen at 
dette er et vanskelig objekt å se i mindre teleskoper. 
Det kreves minst 14 tommers teleskop for å kunne 
skimte spiralarmene.  
 
Galaksen er klassifisert som en SAc galakse, det vil si 
en klassisk spiralstruktur med tette armer. Avstanden til 
M74 er omkring 32 millioner lysår. Den har en diameter 
på 95 000 lysår og inneholder rundt 100 milliarder stjer-

ner (i samme størrelsesorden som Melkeveien). Den store vinkelutstrekningen og galaksens orientering 
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vinkelrett på skiven gjør M74 til en ideell galakse for studier av spiralstrukturer og tetthetsbølger i struktu-
rene.  
 
M74 er det mest massive og lyssterke medlemmet i M74 galaksegruppen, som inneholder minst 5-7 galak-
ser, blant andre den noe merkelige spiralgalaksen NGC 660 og noen få irregulære galakser. Flere galakser 
kan være medlemmer i gruppen, men det er noe usikkert. 
 

M75 – Kulehop 
Messier 75 (NGC 6864) er nok en kulehop i Skytten (Sagittarius). Den ble funnet av Pierre Méchain i august 
1780 og bekreftet av Messier to måneder seinere. Messier beskrev den som «en tåke uten stjerne….». 
 
M75 er omkring 67 500 lysår unna oss og 14 700 
lysår unna galaksesenteret, på motsatt side for oss. 
Lysstyrken er 8.5 mag. og utstrekningen 6 bueminut-
ter som betyr en sann radius på 67 lysår. Hopen er 
en av de tetteste vi kjenner og er klassifisert til Shap-
ley-klasse I. M75 kan stamme fra en dverggalakse 
som har blitt slukt av Melkeveien. 
 
I moderate teleskoper (8-10 tommer) er M75 for-
holdsvis lyssvak, men med en lyssterk kjerne. Noen 
få stjerne kan oppløses langs randsonen. Noen flere 
stjerner kan sees i store amatørteleskoper, men kjer-
nen kan ikke oppløses selv med 16-18 tommers tele-
skoper.  
 
M75 befinner seg på deklinasjon ca. -22o og står der-
for svært lavt fra Norge. 
                                                                                        M75 sett med Hubble-teleskopet (NASA/ESA) 
 
 

Nyheter 
NASA-fartøy har truffet asteroide i forsvarstest. 
Kilde: aftenposten.no  
 

Nasas romfartøy Dart traff natt til tirsdag 27. september norsk tid asteroiden Dimorphos. Det kan 
bety at jorda i framtida kan være i stand til å redde seg selv fra kosmiske objekter med kurs mot 
planeten. 

 
Hensikten med forsøket er å se om man kan 
endre en asteroides kurs ved å sende et 
romfartøy inn i den i høy hastighet. Manøve-
ren blir sett på som en avgjørende prøve på 
vår evne til å stoppe kosmiske objekter fra å 
ødelegge livet på jorda.  
 
Fig. 1 NASAs skisse av Dart før treffet. Foto: 
NASA/Johns Hopkins 
 
– Treff er bekreftet for verdens første plane-
tariske forsvarstestoppdrag, sto det skrevet 

på NASAs direktesending, mens ingeniører og forskere fra romfartsorganisasjonen brøt ut i jubel. 
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Romskipet Double Asteroid Redirection Test (Dart) ble skutt opp fra California i november i fjor. Det traff 
asteroiden med en fart på rundt 23.000 kilometer i timen. Testen synes å ha vært vellykket, men det kan ta 
opptil et par måneder før man vet hvor endret asteroidens kurs eventuelt har blitt. 
 
– Så vidt vi kan se, var vår første test av planetarisk forsvar en suksess. Jeg synes jordboere kan sove 
bedre. Jeg kommer definitivt til å gjøre det, sa NASAs Elena Adams på en pressekonferanse etterpå, til 
jubel i rommet. 
 
Verken den lille månen Dimorphos eller storebroren den går i bane rundt, Didymos, utgjør noen trussel når 
paret passerer sola, på det nærmeste over 11 millioner kilometer fra jorda. Eksperimentet er av NASA 
ansett som viktig å gjennomføre før et faktisk behov melder seg. Ved å treffe Dimorphos er håpet å skyve 
den inn i en mindre bane, og kutte ti minutter av tiden det tar å kretse Didymos. Det høres ikke ut som så 
mye, men forskerne understreker at det vil utgjøre en betydelig forskjell over flere år. 
 
– Det er nå forskningen starter. Nå kommer vi faktisk til å se hvor effektive vi har vært, sa Lori Glaze, som 
leder NASAs avdeling for planetarisk forskning. 
 
Eksperter på såkalt planetarisk forsvar foretrekker heller å styre en truende asteroide eller komet ut av kurs, 
om de får nok tid, enn å sprenge den og skape massevis av mindre deler som kan treffe jorden. 
Nasa tror det kan kreves flere fartøy som treffer asteroidene, eller en kombinasjon av slike fartøy og ikke 
ennå oppfunne fartøy som bruker egen gravitasjon for å avbøye asteroidene. 
 
– Dinosaurene hadde ikke et romprogram for å gjøre dem klare over hva som kom, men det har vi, sa 
klimarådgiver Katherine Calvin i NASA, med henvisning til masseutryddelsen av dinosaurene for 66 millio-
ner år siden, som antas å ha blitt forårsaket av en stor asteroide, flere vulkanutbrudd, eller en kombinasjon 
av de to faktorene. 

Eivind Wahl 

Kosmologene vil gi oss et 3D-kart verden aldri har sett før 
Kilde: titan.uio.no 

 UiO-forskere jakter på de gjemte galaksene fra det tidlige universet. 
Fra et teleskop i ørkenen i Owens Valley i California tikker det inn store mengder data til Håvard Tveit Ihle 
på Institutt for teoretisk astrofysikk i Oslo. Han har ingen enkel jobb når han skal finne metoder å analysere 
disse enorme mengdene med data på. 

 
Selve radioteleskopet er ifølge Ihle helt ordi-
nært. Det er måten de bruker det påmonterte 
optiske instrumentet på som er unikt. Det må-
ler frekvensen til strålingen veldig nøyaktig. På 
lang sikt skal forskerne lage et tredimensjonalt 
klart over universet ett til fire milliarder år etter 
Big Bang.  
 
Håvard Tveit Ihle forklarer at hver svarte prikk 
på skjermen er en galakse. Foto: Gina 
Aakre/UiO 
 

– Det er en helt ny måte å måle og analysere data på, forteller Ihle. Målet er å kartlegge det tidligere 
universet i tre dimensjoner. For å få til dette ser forskerne etter en spesiell stråling. 
 
– Stjerner dannes i store kalde skyer av molekyler. De stedene det oppstår stjerner, er de stedene i galak-
sen det er kaldt nok. Her er det også karbonmonoksid (CO), og det er det vi observerer, forklarer Ihle. 
Galaksene sender strålingen ved bestemte bølgelengder. Vi vet hvilken frekvens strålingen blir sendt ut 
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med. Etter hvert som universet utvider seg, så utvider også bølgelengden til lyset seg, og frekvensen redu-
seres. Det er det som kalles rødforskyvning. Ved å se hvilken frekvens vi måler strålingen på, kan vi se 
hvor lang avstand det kommer fra. På den måten får vi den tredje dimensjonen, forklarer Ihle. 
 
Når astronomer observerer galakser mange milliarder år tilbake bruker de teleskopene som en slags tids-
maskin. Fjernt lys og stråling bruker lang tid på å nå oss, og teleskopene kan observere milliarder år gam-
mel stråling fra galakser og stjerner. Det er ennå mye vi mennesker ikke vet om universet i denne tidlige 
perioden. Det var da de første stjernene ble dannet, og universet begynte å få de første galaksene. Fors-
kerne vet mye om det aller tidligste universet fordi de kan få informasjon fra den kosmiske bakgrunnsstrå-
lingen, som på mange måter gir oss et slags barnebilde av universet. Etter dette er det en periode der mye 
er mer usikkert. Det er denne perioden forskerne nå vil kartlegge. Tidligere er det bare kartlagt enkeltga-
lakser fra denne perioden. Ihles prosjekt skal kartlegge strålingen fra samtlige galakser. Forskningsgruppen 
ved UiO er en del av «CO Mapping Array Project» (COMAP), et internasjonalt samarbeid innenfor et nytt 
forskningsfelt som kartlegger universet med kosmiske spektrallinjer. 
 
– Tidligere instrumenter har bare sett toppen av isfjellet når de har sett på galakser fra denne perioden. Vi 
ser også det som ligger under. Vi håper vi kan bruke denne teknikken for å se lengre og lengre tilbake i tid, 
sier Kieran Cleary fra Caltech i en pressemelding. Han er leder av COMAP-kollaborasjonen, og assiste-
rende direktør ved Owens Valley Radio Observatory som eier teleskopet som samler inn dataene. 
 
Så langt har forskergruppen slått fast at de får inn de dataene de hadde regnet med, og at dataene oppfører 
seg som forventet. Men veien frem til en første måling av strålingen de leter etter er fremdeles lang. 
 
– Vi har ikke klart å måle det vi ønsker ennå, men vi ser at vi er på riktig vei, sier Ihle og viser til at COMAP-
gruppen har publisert flere vitenskapelige artikler. 
 
– Vi klarer å filtrere og fjerne dårlige data på en god måte. Hvis vi kan holde dette gående, så vil vi gjøre 
en klar måling av strålingen i løpet av få år. Det vil være et stort gjennombrudd for hele feltet, sier Ihle. 
 
Dataen som mates inn til Ihles forskergruppe sier noe sånt som: «Teleskopet peker i en viss retning. Hva 
er intensiteten ved hver frekvens når teleskopet peker i denne retningen? Ved neste tidsintervall er inten-
siteten litt annerledes. Dette skal sammenstilles og brukes på en fornuftig måte. 
 
– Teleskopet flytter seg hele tiden samtidig som himmelen beveger seg. Feltet som vi forsøker å observere, 
driver igjennom det området som teleskopet peker mot. Teleskopet samler inn all dataen, så knuser vi 
dataen her i Oslo ved å skrive en software eller datakode som laster inn og analyserer all dataen. 
Ihle gir et eksempel på en av de mange oppgavene denne datakoden må løse: 
– Vi måler noe i volt, en spenning i en detektor. Det vi er interesserte i, er intensiteten i strålingen fra 
himmelen. Hvordan skal vi oversette mellom de to? Da ser vi på noe på himmelen som vi vet intensiteten 
til, og bruker det til å oversette de rå dataene til det vi vil ha, som er målinger av intensitet. Dette kalles 
«kalibrering». 
 
Ihle er svært spent på hva forskningen vil føre med seg. – Forskningen vår kan si noe om hvordan galakser 
og stjerner blir til. Det er et eksperiment som forteller oss om universets historie. For oss er det et mål i seg 
selv å prøve å studere universet på så mange måter så mulig, slik at vi kan vite om våre grunnleggende 
teorier stemmer eller ikke, sier Ihle. 
 
Moderne kosmologi bygger på den dominerende modellen Lambda-CDM. Modellen forklarer svingningene 
i den kosmiske bakgrunnsstrålingen og universets ekspansjon. 
 
– Vi kan absolutt finne noe helt nytt som ikke stemmer overens med denne modellen. Kanskje forskningen 
vår vil vise at vi må gå tilbake å finne på noe bedre enn Lambda-CDM, avslutter Ihle. 

Eivind Wahl 
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Mosaikk med kratere og formasjoner på Månen 
Av Tom Kristiansen 

 
I denne artikkelen har jeg et gjensyn med et av mine gamle månemosaikker. Med måneglobusen 
og digitalt måneatlas til hjelp går jeg igjennom de mest fremtredende formasjonene man kan se 
i disse bildene. Bli med på en fotografisk månevandring sett i ~384000 km «høyde» fra Månen.   

 
Månen er nok det mest gjenkjennbare objektet på nattehimmelen for både mennesker, varulver og andre 
dyr. Stjernetåke-astrofotografer som meg selv er nok mest glade i de nettene Månen ikke er synlig på 
himmelen, men for de som tar seg tid til å observere Månen er det mange skatter å ta for seg. Siden Månen 
beveger seg rundt Jorden, får vi jevnt en variasjon av skygger og lysvirkninger. Har man fotografert eller 
observert et område, så er det kanskje helt annerledes noen dager senere. Kjente kratere og lavasjøer kan 
gjemme seg i fullt åsyn under fullmåne, men trer først frem i sin prakt når skyggene blir lange.  
 

 
 
26. mars 2018 tok jeg fra Stjørdal en serie videosnutter av Månen med mitt Celestron EdgeHD 8 teleskop 
og planetkamera ZWO ASI290MM-mini. Ved å bruke stacking-metoden på disse snuttene fikk jeg frem en 
serie bilder som jeg limte sammen til en mosaikk. Mosaikken ble tilegnet min niese som hadde 1-årsdag 
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tidligere i måneden. Bildet er tilgjengelig i full størrelse i Astrobin.com under tittelen «Emma’s PacMoon». 
Selve fotograferingen og bildeprosesseringen er dekket i TAF nummer 2018-2 (nedlastbart fra på www.taf-
astro.no > Arkiv > Medlemsblader). 
 
I bildet er Månens nord-sør-akse vinklet slik den var synlig fra trønderske breddegrader og vil derfor virke 
noe rotert i forhold til bilder tatt fra f.eks. Jordens ekvator. Månefasen på denne datoen var 75% full og på 
vei til å bli fullmåne. Opp mot nordpolen av Månen ser vi Anaxagoras som et lite, men tydelig krater med 
høy kontrast mellom albedo og skygge. Siden det er såpass langt nord kan dette lille krateret være tydelig 
selv når Månen er full, men landemerkene er enklest å få øye på i andre månefaser når det ligger en 
måneskygge, terminus, langs overflaten. Langs skyggen i dette bildet kan vi ane tre tydelige kratere, fra 
nord til sør; Plato, Copernicus og Tycho.  De er nyttige landemerker å forholde seg til. Spesielt krateret 
Plato stikker seg ut med sin mørke dype farge på kanten av en stor lavaslette kalt Mare Imbrium, «Regnets 
Hav». Denne sletten er det nest største lavasletten på Månen og er resultat av nedkjølt lava etter et nedslag 
av en protoplanet for rundt 3.9 milliarder år siden. Gjennom forsøk med test-prosjektiler anslår forskere fra 
Bown Universitet at protoplaneten kan ha vært opptil 300 km i diameter. Sletten strekker seg over 1145 km 
og er omkranset av flere store fjellkjeder: Montes Carpatus i vest, Montes Apenninus i sør-øst og Montes 
Caucasus i øst.  
 

 
Det flotte krateret Plato m/omgivelser (se også side 21). 
 
I nord-øst rett ved Plato-krateret finner man en såkalt ‘rille’: Rimae Plato, antakeligvis sammensunkede 
rester etter en lavaelv som strekker seg rett vest for Plato-krateret. Denne elveresten går inn i eller fra 
Montes Alpes. På tvers av denne fjellkjeden kan man i bildet mitt se en tydelig rift i fjellkjeden kalt Vallis 
Alpes, «Alpedalen». Selve dalen er 166km lang og dalbunnen er en nedsenkning dekket av magma fra 



Trondheim Astronomiske Forening – Corona, 2/2022      23 

Mare Imbium og Mare Frigolis. Selv om Vallis Alpes er fint synlig i mitt prosesserte bilde er dalen kjent som 
en skikkelig utfordring å få øye på i stort teleskop fra jorden da dalen er bare 10km i bredde.  
 
Da er kanskje krateret Archimedes inne i Mare Imbrium noe enklere å skimte. Krateret er 83 km i diameter 
med kraterkanter som kan være opp til 2 km høye. Disse kantene har flere riller som kan gi flotte skygge-
virkninger over flere dagers observasjon. Rett nord for Archimedes finner vi da Montes Spitzbergen, som 
ble oppkalt etter vår nordlige øygruppe. Fjellene er ganske avrundede i forhold til yngre kratere i Mare 
Imbrium og man antar de er rester etter en tidligere kraterkant som ble utvisket etter protoplanet-nedslaget 
som skapte Mare Imbrium.  

  
Kraterene Archimedes, Autolycus og Aristillus samt Montes Apennius (se også side 21). 
 
Rett øst for Archimedes ser man en del nedslagsrester utover sletten som spores til kraterne Timocharis i 
vest, Autolycus og Aristillus i øst. Spesielt fra Aristillus kan man i bildet se rester (Eng., «ejecta» som kan 
være mindre synlige i andre lysforhold.  
 
At skyggevirkninger er viktige for måneobservasjoner ser man om man følger Montes Alpes forbi Montes 
Caucasus og ned til Montes Apennius. Denne fjellkjeden strekker seg 600 km og har fått besøk av Apollo15-
astronautene David Scott og James Irwin.  Langs kanten kan man i bildene se flere riller som rester av 
lavaelver. I riktige lysforhold er denne fjellkjeden spesielt fremtredende i et teleskop.  
 
Videre forbi Montes Apennius vestligste kant finner man det kjente krateret Copernicus som med sine 93 
km er et flott skue med sin hexagonale form og bølgede kraterkanter. Det «unge» krateret ble til ved et 
nedslag for bare 800 millioner år siden, etter at den ytre skorpen hadde størknet og har derfor ikke blitt fylt 
opp av lavasjø som eldre nedslag. Sett ovenfra ser man et terasselandskap som senker seg 3km ned i 
platået. I midten av Copernicus finnes 3 fjell som strekker seg opp til 1.2km høyde fra bunnen.  
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Fra venstre mot høyre: Kraterene Landsberg, Reinhold og Copernicus (se også side 21). 
 
Avhengig av lysforholdene kan man se det store mønsteret av materie, (eng. ejecta) som har blitt slengt ut 

etter nedslaget. Det hjelper til med å datere 
andre mindre kratersystemer som ligger i re-
gionen. Litt mot venstre i bildet finner vi kra-
terne Reinhold A og Lansberg. Bildemosaik-
ken deles i to rett nedenfor det lille, men tyde-
lige krateret Gambart A og jeg gikk dessverre 
glipp av landingstedene til Apollo 12 og 14 
som ligger akkurat i det nederste venstre hjør-
net på bildet rett under Lansberg-krateret.  
 
Surveyor 3 og Apollo 12 i bakgrunnen  
[NASA: WEB11430-2010] 
 
Disse to ekspedisjonene utforsket samme re-
gion i den nordlige delen av Mare Cognitum 
og Apollo 12 landet i gangavstand fra måne-
sonden Surveyor 3 som hadde ventet på 
menneskelig besøk siden 1967. Astronau-
tene tok med seg tilbake Surveyors kamera 
og prøveskuffe (utstrakt på bildet). 
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I prøvene som astronautene Pete Conrad og Alan Bean tok med seg tilbake fant man mer glass enn normalt 
samt lysere regolitt som geologer antar stammer fra nedslaget som dannet Copernicus lengre oppe i nord.  
 

 
Krateret Bullialdus i Mare Nubium (se også side 21). 
 
Fra Mauro formasjonen var det planlagte landingstedet til den uheldige Apollo 13, som måtte returnere på 
spektakulært vis - heldigvis med astronautene Lovell, Haise og Swigert i god behold. Apollo 14 skulle 
egentlig besøkt Littrow regionen av Mare Serenatis med mål å studere unge vulkanske pyroklastiske av-
setninger, men etter Apollo 13s uhell ble Apollo 14 satt til å gjøre jobben i stedet. Fra Mauro formasjonen 
var antatt å inneholde av materie fra Mare Imbrium - rester slengt ut fra dypere ned i Månens skorpe, 
forhåpentligvis titalls kilometer inn i skorpen.  
 

Litt til venstre i bildet, sørover på Månen, ser 
vi Bullialdus A til L der det største Bullialdus-
krateret har en diameter på 61km. Kraterveg-
gene er ganske bratte og kraterbunnen ligger 
3.5 km under resten av platået. Kraterfamilien 
ligger vakkert til i Mare Nubium som strekker 
seg 750 km i en avlang buktende formasjon av 
gammel lavasjø.  
 
En fin formasjon å få med i et slikt bilde er for-
masjonen Rupes Recta som ligger i sør-øst 
av Mare Nubium. På latin betyr Rupes Recta 
«rette steiner» og beskriver en lineær forkast-
ning med lengde 110 km og høyde på 300 m. 
Skyggevirkningen av forkastningen virker som 
en dramatisk klippe-formasjon, men selve for-
kastningen er 2-3 km i bredden med en hel-
ning på rundt 10 grader. Rupes Recta er et po-
pulært mål å få øye på med et passende tele-
skop. Den ses best den første dagen etter 
halvmåne, altså 8 dager etter nymåne.  
 

Rupes Recta (se også side 21). 



26     Corona, 2/2022 - Trondheim Astronomiske Forening 

Lengre sør, altså ned til venstre i bildet forlater vi de vakre lava slettene og kommer over i et maltraktert 
landskap av nedslagskratere. Dette er godt for astroprosessering-softwaren AutoStakkert!2 som har mer 
skarpe kanter å jobbe med og dermed blir bildene mer innholdsrike. Man kan se et mylder av overlappende 
kratere som starter fra 3.9 milliarder år til de viskes ut av de nyere nedslagene.  
 

 
Det flotte krateret Tycho (se også side 21). 
 
Et av de yngste og mest tydelige kraterne er Tycho, som er antatt rundt 100 millioner år gammelt. Tycho er 
85 km bredt og bunnen av krateret har svært bratte sider som går 4800m ned fra kanten av krateret. I 
midten av krateret sitter et 1500m høyt fjell. Tychos mønster av materie kan man se langt ut over overflaten 
av Månen helt opp til Mare Nectaris i nord-øst, nesten 1500 km unna.  
 
Helt i de sørlige trakter ser man Clavius ganske skarpt avtegnet i skyggevirkningen. Clavius er et populært 
mål med sine dekorasjoner av små yngre kratere som gir en rik kontrast til hovedkraterets bunn. I filmen 
2001: A Space Odessy ble Clavius-krateret hjembygda for de som holdt til i månebasen Clavius Base. Selv 
om det er sollys i krateret, har romsonder overraskende nok i 2018 detektert spor av vann i Clavius1. Kan-
skje Arthur C. Clarkes visjon ikke var så ute på måneviddene allikevel?  

 
 
 
1 https://cosmicperspective.com/nasa-moon-discovery/   
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Krateret Clavius (se også side 21). 
 
Spor av vann kan man sikkert finne mer av på de sørligste kraterene. Selv om man kan vandre sørover 
forbi Blancanus og skimte helt ned til så stopper nok lyset i disse 2018-bildene i krateret Casatus. Og det 
er kanskje like greit hvis man skal finne vann lengre sør. 
 
Som nevnt i denne vandringen langs måneoverflaten har jeg bare tatt for meg de spesielle formasjoner, 
kratere og sjøer som ligger langs kanten av solskyggen (terminus) som var synlig i 75% månefase, 26 mars 
2018. Senere vil jeg nok ta bilder av Månen i en annen fase og da vil man se andre sjøer, formasjoner og 
krateret fra andre vinkler. Det er det som er kjekt med Månen – den kan se helt annerledes ut en uke 
senere.    
 
De som vil se bildene i full oppløsning kan google «Astrobin Tom Kristiansen». Der vil man finne dem i full 
oppløsning om man klikker på «Full Resolution». (Vær oppmerksom på øverste venstre halvdel av bildet 
er helt mørkt, og man må scrolle seg til høyre for å se noe. Videre er programvaren Virtual Moon Atlas 7.0 
verdt å ta en kikk på, den er gratis nedlastbar og gir verktøy for å måle avstand og nyttig info når man klikker 
på de enkelte kraterene og formasjonene. 
   
Kilder:  
Emma’s PacMoon – Astrobin Tom Kristiansen [https://www.astrobin.com/full/339590/C/]  
Virtual Moon Atlas 7.0, [https://ap-i.net/avl/en/download] 
Wikipedia, [en.wikipedia.org] 
Sky And Night Magazine, [https://www.skyatnightmagazine.com/astrophotography/moon/rupes-recta-straight-wall/] 
Origin and implications of non-radial Imbrium Sculpture on the Moon, P.H. Schultz, D.A. Crawford, Nature volume 535, pages391–
394 (2016) 
Smithsonian Air and Space Museum [https://airandspace.si.edu/] 
Cosmic Perspective, [https://cosmicperspective.com/nasa-moon-discovery/ 
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Stjernehimmelen september – desember 2022 
av Terje Bjerkgård 
 

Generelt 
Det er høstjevndøgn 23. september kl. 03.03 (sommertid). Da står Sola loddrett over et punkt på ekvator, 
og fra dette punktet vil Sola være i senit ved middagstid. Jevndøgnene er de eneste døgnene i et år der 
dag og natt er så godt som like lange, derav navnet. Ved et jevndøgn står Sola i ett av to motsatte punkter 
på himmelkulen der himmelekvator og ekliptikken skjærer hverandre. Disse skjæringspunktene kalles jevn-
døgnspunktene: vårjevndøgnspunktet og høstjevndøgnspunktet. 
 
Det er vintersolverv 21. desember kl. 22.48. Dette er tidspunktet da Jorda er i det punktet av sin bane rundt 
Sola hvor den nordlige halvkule heller lengst bort fra Sola. Dagen dette inntreffer er derfor den med kortest 
daglengde for oss og i år står Sola opp kl. 10.01 og går ned allerede kl. 14.32 i Trondheim. Ved Steinbuk-
kens vendekrets når sola opp til senit midt på dagen på tidspunktet ved vintersolverv. 
 
Sommertiden er slutt søndag 30. oktober kl. 03. Klokka stilles da tilbake til kl. 02. 
 

Månefasene 
Nymåne Voksende ½ måne Fullmåne Avtagende ½ måne 

25.september 3.oktober 9.oktober 17.oktober 
25.oktober 1.november 8.november 16.november 

23.november 30.november 8.desember 16.desember 
23.desember 30.desember 7.januar 15.januar 

 

Formørkelser 
Det er partiell solformørkelse 25. oktober. Formørkelsen starter kl. 11.03.38, når maksimum kl. 12.07.18 
og avsluttes kl. 13.12.12. Dette er tider for Trondheim og tidene kan fravike noen sekunder ellers i Trønde-
lag. På det meste dekkes 43 % av solskiven sett fra Trondheim. Befinner du deg lenger nord dekkes mer 
av Sola (f.eks. i Tromsø 56 %). 
 
Det er total måneformørkelse 8. november, men denne er kun synlig i sin helhet på Svalbard og delvis helt 
nord i Troms og Finnmark. 
 

Planetene 
Merkur dukker opp på morgenhimmelen like før soloppgang rundt 1. oktober. Den kommer stadig høyere 
på himmelen utover i måneden og når største vestlig elongasjon den 8. oktober. Planeten vil kunne sees 
uten kikkert, men for å finne den kan det være greit å bruke en prismekikkert. Merkur er synlig til omtrent 
midten av måneden da den forsvinner i morgenlyset. 
 
Venus er i øvre konjunksjon, det vil si bortenfor Sola sett fra oss den 22. oktober. Den dukker opp helt i 
horisonten etter solnedgang i løpet av desember, men for å se den kreves det helt fri horisont. 
 
Mars kan sees i hele perioden og er oppe det meste av natten. Planeten befinner seg nå i Tyren (Taurus) 
og står høyt på himmelen. Den er i opposisjon 8. desember. Mars har da en lysstyrke på -1.9 mag og 
planetskiven har en diameter på 17 buesekunder. Selv med et lite teleskop er det mulig å se detaljer på 
overflaten og den sørlige polkalotten. Dessverre favoriserer ikke baneforholdene mellom Jorda og Mars 
opposisjoner som er gunstige for oss i Norge. Mars er bestandig forholdsvis langt borte når Mars står høyt 
på himmelen for oss. Månen okkulterer Mars den 8. desember på morgenen mellom kl.05:46 og 06:36. 
 
Jupiter er nå i ferd med å klatre nordover igjen på himmelen og står nå fint til i stjernebildet Fiskene (Pisces) 
i høst. Den er i opposisjon (nærmest oss) 26.september og har da en lysstyrke på -2.9 mag og planetskiven 
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er nesten 50 buesekunder i diameter (poldiameter 46.58 og ekvatordiameter 49.81 buesekunder). De fire 
galileiske månene (Io, Europa, Ganymedes og Callisto) er greit synlig i en liten kikkert og kan også skimtes 
i en prismekikkert. I en liten kikkert kan du også se ekvatorbeltene og at planeten er tydelig flattrykt. Med 
et 5-6 tommers teleskop er det mulig å se den berømte røde flekken dersom forholdene er gode. Jupiter 
kan sees på kveldshimmelen i hele perioden. 
 
Saturn har også begynt klatringen nordover igjen på himmelen, men det går mye langsommere enn med 
Jupiter siden den er mye lenger unna oss. Saturn befinner seg nå nordvest i stjernebildet Steinbukken 
(Capricornus) og forblir der i hele perioden. Planeten var i opposisjon 14 august, men siden den er så langt 
unna oss betyr ikke det så mye. Den står lavt i sør og sørvest i hele perioden, men går ned stadig tidligere 
på kvelden. Saturns største måne, Titan, er lett synlig i selv de minste teleskopene. Saturns ringer kan også 
lett sees i små teleskoper, men for å se delingen i ringen, Cassinins deling, må du nok ha minst 8-tommers 
teleskop nå og gode forhold siden planeten står så lavt. 
 
Uranus står nå høyt på himmelen i stjernebildet Væren (Aries), se kart under. Den er i opposisjon 9 no-
vember. Lysstyrken er da 5.7 mag (så vidt synlig uten kikkert ved gode forhold), mens diameteren på pla-
netskiven er 3.7 buesekunder. Med litt forstørrelse er det altså mulig å se en svakt grønnlig skive. Med en 
14- eller 15-tommer kan en kanskje se de mest lyssterke månene til Uranus (Titania, Ariel og Oberon, alle 
rundt 14. mag) når de er lengst unna planeten. Månen okkulterer Uranus både 14. september og 5. desem-
ber. Den 14 september skjer okkultasjonen mellom kl. 23.47 og 00:43 og 5. desember mellom kl.18:07 og 
18:44. 
 

 
Posisjonen til Uranus den 15. oktober. Planeten flytter seg lite så kartet kan brukes i hele perioden. 
 
 
Neptun er i opposisjon 16. september, og den kan observeres fra omtrent den datoen. Planeten befinner 
seg lavt nede på sørvesthimmelen, lengst vest i stjernebildet Vannmannen (Aquarius), se kart neste side. 
Lysstyrken er 7.8 mag og planetskiven er kun 2.3 buesekunder tvers over. Den kan sees greit med en 
vanlig prismekikkert, men å se den blålige fargen og at den har skiveform krever et teleskop og ca. 100 
gangers forstørrelse.   
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Posisjonen til Neptun den 15. oktober. Planeten flytter seg lite så kartet kan brukes i hele perioden. 
 


